
 
Fast alle Betriebe müssen ab 2018 vor der ersten Düngung für jeden zu düngenden 

Schlag, nach der am 2. Juni 2017 in Kraft getretenen neuen Düngeverordnung, eine 

Düngebedarfsermittlung durchführen und aufzeichnen.  
 

Wir erledigen die Düngebedarfsermittlung gerne als kostenpflichtige (zeitabhängige) 
Dienstleistung für Sie. 
 

Notwendig sind dafür die Angaben der einzelnen Schläge und Früchte, die 
Bodenprobenergebnisse für Phosphor, die Durchschnittserträge der letzten drei Jahre, die 
eigenen Nmin-Werte (wenn vorliegend), org. Düngung Vorjahr, Anbau Vorjahr und der 
Humusgehalt sowie eingesetzte org. Dünger mit Deklaration (Gehalten). 
 
 

Bei Interesse wenden Sie sich an uns. 
 
Ansprechpartner in Braunschweig:  

 
 

Bernd Garbrecht-Rosenbruch 
 0531/28997-121 
 bernd.garbrecht-rosenbruch@lwk-niedersachsen.de 

Christian Weber 

 0531/28997-243 
 christian.weber@lwk-niedersachsen.de 

 
Gunhild Hübner  
 0531/28997-124 
 gunhild.huebner@lwk-niedersachsen.de 

Anke Bokelmann 

 0531/28997-244 
 anke.bokelmann@lwk-niedersachsen.de 

 
Philipp Bues 
 0531/28997-332 
 philipp.bues@lwk-niedersachsen.de 

Linda Tendler 

 0531/28997-245 
 linda.tendler@lwk-niedersachsen.de 

 

Claus Fricke 

 0531/28997-324 
 claus.fricke@lwk-niedersachsen.de 

 

 

Ansprechpartner in Gifhorn: 

 

 

Rüdiger Fricke 
 05371/94549 -12 
 ruediger.fricke@lwk-niedersachsen.de 

 

Berit Hartig 
 05371/94549 -15 
 berit.hartig@lwk-niedersachsen.de 

 

 
Auf Wunsch erstellen wir auch den Nährstoffvergleich kostenpflichtig für Sie. 
 
Ansprechpartner in Braunschweig:  

 
 

Bernd Garbrecht-Rosenbruch 
 0531/28997-121 
 bernd.garbrecht-rosenbruch@lwk-niedersachsen.de 

 

Heike Behrens 

 0531/28997-125 
 heike.behrens@lwk-niedersachsen.de 

 

Anke Bokelmann 

 0531/28997-244 
 anke.bokelmann@lwk-niedersachsen.de 

 

 

Ansprechpartner in Gifhorn: 

 
 

Rüdiger Fricke 
 05371/94549 -12 
 ruediger.fricke@lwk-niedersachsen.de 

 

 

 
 
 

Vor der 1. Düngung 2018 zu erledigen  
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